
 

  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Martiri di Civitella” 
Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino – Civitella in Val di Chiana (AR) 

C.F. 80010080515 - Tel. 0575/497215 

   Sitoweb:www.icmartiridicivitella.edu.it-MAIL:aric81000g@istruzione.it- aric81000g@pec.istruzione.it 

 

  

CIG: Z142DC7541 

 
Determina di aggiudicazione n. (vedi segnatura informatica) 

   
 

OGGETTO: D.L. 34/2020 INTEGRAZIONE INCARICO AD RSPP PER SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE DEGLI SPAZI DIDATTICI PER GARANTIRE LE CONDIZIONI DI 

SICUREZZA RISPETTO ALLA SITUAZIONE EPIDEMIOLOGICA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA             la propria determina prot. N 10 del 22/01/20 di affidamento incarico RSPP che costituisce 

premessa e parte integrante del presente; 

VISTO             il D.I. 129/2018, in particolare gli artt.44 e ss che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTO             il regolamento interno relativo alle procedure negoziali approvato dal CDI con delibera 

n. 14 del 29/05/19; 

VISTO             il D.L.17 marzo 2020, n.18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”- Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative; 

VISTO             il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTA              l’impossibilità di attuare il progetto con personale interno per mancanza di  figure professionali in 

possesso dei requisiti;                                      

VISTA             la nota Ministero Istruzione Registro Ufficiale 1033 del 29/05/2020 “Art. 231 del D.L. 19 

maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche 

statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni 

finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 

sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche 

statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative statali; 

CONSIDERATO il continuo aggiornamento della normativa specifica, delle indicazioni ministeriali e dei 

documenti tecnici, prodotti dal Comitato Tecnico Scientifico in essere presso il Ministero dell’Istruzione, 

che normano, chiariscono e specificano circa le misure contenitive nella scuola tese a contrastare la 

pandemia da Covid-19; 

RITENUTO  necessario predisporre il layout di tutti gli spazi dei CINQUE  plessi dipendenti onde 

determinare il numero di alunni che é possibile accogliere nelle diverse aule/laboratori, tenendo 

conto anche dello spazio di movimento e delle vie di fuga ai sensi del Dlgs 81/2008 e s. m. i.; 

RITENUTO  necessario acquisire anche indicazioni per disciplinare l'ingresso / l'uscita degli studenti 

onde prevenire assembramenti negli spazi comuni; 

 

 

 

                                                    

 

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000051 - 22/07/2020 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini

http://www.icmartiridicivitella.edu.it-mail/
mailto:aric81000g@istruzione.it
mailto:aric81000g@pec.istruzione.it


                                              DISPONE 
 

l’integrazione al contratto per il periodo dal 22/07/2020 al 30/10/2020 in modo per coordinare i  servizi di 

progettazione degli spazi didattici necessari per garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione 

epidemiologica. 

Tenuto conto della vigente normativa, delle circolari ministeriali e dei documenti prodotti dal 

C.T.S. in essere presso il Ministero dell’Istruzione, e di quanto verrà prodotto ad integrazione e 

modifica della stessa, in tema di contenimento pandemico da Covid-19 e quindi delle modalità che 

consentiranno la riapertura delle scuole nel settembre prossimo, 

                                                           

                                                     IL SOGGETTO INCARICATO 

  

dovrà sulla base degli spazi interni ed esterni dell’Istituto che si suddivide nei plessi ubicati nel Comune 

di Civitella  così suddivisi: 

Scuola dell'Infanzia Coccinella e Scoiattolo. Scuola Primaria Rodari e Arcobaleno e Scuola Secondaria 

Martiri di Civitella  
 

                                                     PREDISPORRE 

  

tenendo conto del distanziamento minimo previsto dai documenti del Cts e dalle linee guida presenti o di 

successiva emanazione all’incarico,  anche in funzione delle attività che in determinati luoghi si svolgono, 

sulla scorta delle indicazioni aggiornate del CTS e dei parametri previsti dal D. LGS 81/2008 e s. m. i., 

redigere il layout di tutte le aule / laboratori dei plessi definendo il numero max di alunni che vi si possono 

accogliere nel rispetto degli standard di sicurezza e delle misure identificate è aggiornate dal CTS per la 

ripresa delle attività didattiche. 

Si dovranno inoltre individuare: 

-    la capienza massima negli spazi comuni con particolare riguardo all' ingresso e all' uscita degli alunni 

che, se necessario, dovranno essere scaglionati 

-   possibili soluzioni tecniche per ampliare gli spazi disponibili, anche in termini di arredi, o dispositivi di 

sicurezza come adesivi distanziatori, gel igienizzante, macchine igienizzanti, mascherine seguendo il sito 

dell’ISS  e avendo cura di scegliere quelle destinate alla distribuzione nelle scuole considerando un limite 

di spesa delle risorse art.231 destinate a questa istituzione scolastica. 

Il soggetto incaricato avrà cura di predisporre il progetto con tutte le aule con i banchi predisposti ad 1 metro 

di distanza uno dall'altro e 2 metri dalla cattedra o in alternativa la sua eliminazione, con indicati e stabiliti  i 

nuovi ingressi e nuove uscite, il progetto sarà allegato a dvr.  

-   accurata collaborazione con l’Ufficio acquisti per il materiale necessario , cartellonistico e igienico 

-   stesura con il Comitato di Sicurezza e avvalendosi del materiale  e dei modelli di protocollo  sicurezza per  

settembre e comunque entro la data dell’inizio delle attività scolastiche ad integrazione del DVR. 

-   organizzazione e verifica dell’effettuazione dei  CORSI ONLINE specificamente acquistati dalla scuola 

SUL PROTOCOLLO ANTI-COVID DELLA SCUOLA PER TUTTE LE CATEGORIE DI LAVORATORI 

  

A fronte del servizio suddetto l’Istituto si impegna a corrispondere il compenso di € 761,28 

(settecentosessantuno,28) omnicomprensivi per la gestione dell'emergenza. 

 

Copia del presente atto viene affissa all’albo e sul sito Web.                                                                                                                                    

 

 
                                                                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Iasmina Santini) 

presidenza@badiacomp.gov.it 
 

- . 
 

ARIC81000G - REGISTRO DETERMINE - 0000051 - 22/07/2020 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini

mailto:presidenza@badiacomp.gov.it

		2020-07-27T09:46:23+0200
	SANTINI IASMINA




